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Го ран М. Мак си мо вић1

Уни вер зи тет у Ни шу
Фи ло зоф ски фа кул тет
Департман за српску и компаративну књижевност

ДВА РО МА НА ИЗ РУ КО ПИ СНЕ 
ЗА О СТАВ ШТИ НЕ 

ПРО ТО ЈЕ РЕ ЈА СИ МЕ ЖИ КИ ЋА
(Говорсрца, Насвомепослу)

У огле ду су ана ли зи ра на два ро ма на (Говорсрца и Насвомепослу) из 
ру ко пи сне за о став шти не про то је ре ја Си ме Жи ки ћа (1878-1964). Ука за но је 
на ври је ме на стан ка и ре ди го ва ња на ве де них ру ко пи са (пе ри од из ме ђу два 
свјет ска ра та и го ди не не по сред но на кон окон ча ња Дру гог свјет ског ра та), а 
за тим је ин тер пре ти ра на идеј на и умјет нич ка стра на на ве де них дје ла. Ука-
за но је жан ров ску ти по ло ги ју, на ро ма неск ну ком по зи ци ју, на до ми нант не 
умјет нич ке по ступ ке, на ка рак те ри за ци ју ју на ка, на укр шта ње би о граф ских 
чи ње ни ца и до га ђа ја из ствар ног жи во та и исто ри је са фик ци о нал ним при по-
ви је да њем и еле мен ти ма при по ви јед не фан та сти ке. У за вр шном ди је лу огле-
да ука за но је на ври јед но сну стра ну ана ли зи ра них дје ла и на њи хо во мје сто 
у исто ри ји срп ске књи жев но сти пр ве по ло ви не 20. ви је ка.

Кључнеријечи: ру ко пис, књи жев на за о став шти на, ро ман, би о гра фи ја, фик-
ци ја, фан та сти ка, об ли ци при по ви је да ња, ком по зи ци ја, жан ров ска ти по ло ги ја

***
1.0. У књи жев но сти, као и у цје ло куп ној срп ској кул ту ри и умјет но-

сти, по зна то је да по сто је број ни тек сто ви и мно га дје ла, по сто је ства ра-
о ци и свје до ци, ко ји су на кон смр ти до жи вља ва ли па ра док сал ну суд би ну 
го то во пот пу ног за не ма ри ва ња и не ста ја ња, а за тим и нео бја шњи вог из-
ра ња ња њи хо вог дје ла из та ме за бо ра ва. Ти ме би обич но до ла зи ло и до 
пот пу ни јег об но вље ног ин те ре со ва ња за њи хо ву лич ност, те вас кр са ва-
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ња не гда шњег њи хо вог зна ча ја у вре ме ну ду хов них по то ма ка и срод ни-
ка. Јед ну та кву дра го цје ну по ја ву и дје ло с кра ја 19. и из пр ве по ло ви не 
20. ви је ка, про на ла зи мо у лич но сти про то је ре ја Си ме Жи ки ћа (За је чар, 
1878-Кња же вац, 1964), књи жев ни ка и сли ка ра, све ште ни ка и про све ти-
те ља (Ми ло ше вић-Ми цић 2010: 7-11). 

Два ро ма на ово га ауто ра Говорсрцаи Насвомепослу, ко ја су уз 
број не дру ге ру ко пи се са чу ва на у по ро дич ној за о став шти ни пи шче вих 
по то ма ка, а по том су за слу гом Вла да не Сто ја ди но вић, као уред ни ка и 
при ре ђи ва ча ушла у из да вач ки план Еди ци је „За ве шта ње“ На род не би-
бли о те ке „Ње гош“ из Кња жев ца 2010. и 2011. го ди не, углав ном су на пи-
са на у раз до бљу из ме ђу два свјет ска ра та, а де фи ни тив но су уоб ли че ни и 
ре ди го ва ни не по сред но у го ди на ма по за вр шет ку тог ра та (Сто ја ди но вић 
2010: 277-279). Пр ви од на ве де на два ро ма на, Говор срца, об ја вљен је 
дје ли мич но као при по ви јет ка под на сло вом „Кад ср це го во ри“ у кња же-
вач ком ли сту Заглавак 1935. го ди не, а по том је у ци је ло сти пу бли ко ван 
2010. го ди не, а дру ги ро ман Насвомепослу об ја вљен је по пр ви пут 2011. 
го ди не. И је дан и дру ги ро ма неск ни ру ко пис об ја вље ни су као пр ва и 
дру га књи га по ме ну те еди ци је „За ве шта ње“.

1.1. У обим ној нео бја вље ној књи жев ној за о став шти ни ово га ауто-
ра, на ро чи то ври јед но мје сто за у зи ма ру ко пис ро ма на под на сло вом Го
ворсрца, ко ји је те мат ски ве зан за про стор Ни ша и ју жне Ср би је, те за 
број не дру ге бал кан ске про сто ре (Ко со во и Ме то хи ја, Ска дар и Ал ба ни-
ја, Крф и Грч ка, Ско пље и Ма ке до ни ја), у суд бо но сним исто риј ским го-
ди на ма бал кан ских ра то ва и по го то во Пр вог свјет ског ра та. Кра так осврт 
на жан ров ску ти по ло ги ју овог дје ла упу ћу је нас на за кљу чак да се ра ди 
о „раз вој ном“ ти пу ро ма на или ро ма ну „лич но сти“ у ко јем је ис при ча но 
по ро дич но по ри је кло, дје тињ ство, шко ло ва ње и од ра ста ње, а за тим и цје-
ло куп на те гоб на жи вот на суд би на, те из ло же на сло же на ка рак те ри за ци ја 
глав ног ју на ка Ди мит ка Мун чи ћа из Ни ша, ко ји је сти ца јем исто риј ске 
суд би не, иако је био оби чан ни шки ка фе џи ја, по стао уче сник и свје док 
не ких од нај круп ни јих исто риј ских до га ђа ја везаних за суд би ну срп ског 
на ро да из го ди на бал кан ских ра то ва и Пр вог свјет ског ра та. У том по гле-
ду, ру ко пис ро ма на Говорсрцау жан ров ском по гле ду пред ста вља ве о ма 
за хтјев ну гра ђе ви ну, у ко јој „раз вој ни“ тип ро ма на, ина че до ми нан тан у 
увод ним по гла вљи ма дје ла, пре ра ста у „исто риј ски“ ро ман или ро ман 
„вре ме на“, у ко јем вас кр са ва ју број ни аутен тич ни до га ђа ји (по вла че ње 
срп ске вој ске пре ко Ал ба ни је у је сен и зи му 1915. го ди не, ври је ме про-
ве де но на Кр фу (1915-1918), ве ли ка рат на офан зи ва срп ске и са ве знич ке 
вој ске и про бој Со лун ског фрон та 1918. го ди не), као и број не кон крет не 
по ја ве и лич но сти (Вој во да Вук, Вој во да Сте па Сте па но вић, Краљ Пе-
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тар Пр ви Ка ра ђор ђе вић, Краљ Алек сан дар Ка ра ђор ђе вић, ал бан ски во ђа 
Есад-па ша и слич но). Са тре ће стра не, у жан ров ском по гле ду ру ко пис 
ро ма на Говорсрца мо же мо чи та ти и као ро ман „про сто ра“ или „дру штве-
ни“ тип ро ма на, у ко јем се су сре ће мо са аутен тич ном сли ком при ват ног 
и јав ног жи во та у ју жној Ср би ји на раз ме ђу 19. и у пр вим де це ни ја ма 
20. ви је ка. Од но си се то при је све га на по ро дич ну и со ци јал ну сли ку 
па три јар хал ног сви је та, на на чин жи во та обич ног чо вје ка, на на чин оди-
је ва ња, ис хра не и дје ло ва ња у дру штве ној за јед ни ци, на љу бав не и емо-
тив не од но се, на уго ва ра ње и скла па ње бра ко ва, на при вре ђи ва ње и еко-
ном ски оп ста нак и слич но. У том сми слу, из два ја се ју на ко ва апо те о за 
род ног гра да Ни ша, као оног уто чи шта у ко јем оби чан чо вјек про на ла зи 
си гур ност и по сто ја ност. По себ ну умјет нич ку дра го цје ност, ка да је ри-
јеч о тој дру штве ној сли ци сви је та, пред ста вља до ча ра ва ње аутен тич ног 
при ват ног и јав ног жи во та, а по го то во обес пра вље но сти срп ског на ро да 
у го ди на ма ње мач ке и бу гар ске оку па ци је у то ку Пр вог свјет ског ра та, 
те бру тал ног по гро ма срп ског све штен ства и углед них лич но сти од стра-
не бу гар ских на ци о на ли ста, ко ји су на сва ки на чин на сто ја ли да уни ште 
срп ски иден ти тет, је зик и на ци о нал ну сви јест, во ђе ни илу зи јом ве ли ко-
бу гар ске иде о ло ги је и увје ре ни да се срп ска вој ска, др жа ва и ди на сти ја 
ни ка да не ће опо ра ви ти од рат ног по ра за из 1915. го ди не. 

Та ква сло же на жан ров ска ти по ло ги ја зна чај но је ути ца ла и на ра-
зно вр сну ком по зи ци о ну струк ту ру дје ла и ве о ма нео бич но ор га ни зо ва-
ње ро ма неск ног при по ви је да ња. Основ на стој на тач ка све зна ју ћег ро-
ма неск ног на ра то ра је са мо при вид но објек тив на, што пи сцу омо гу ћа ва 
да у ши ро ком спек тру за хва ти ве ли ки број до га ђа ја и лич но сти, те да 
об у хва ти огром не про сто ре. На ра тив на објек тив ност на ро чи то је на гла-
ше на у при по ви је да њу дје тињ ства и дје ча штва, шко ло ва ња и од ра ста ња 
глав ног ју на ка, да би у ка сни јим по гла вљи ма, у ко ји ма до ми ни ра ју сли ке 
ра та и је дин ке ухва ће не у ко ви тлац вој не ка та кли зме чи та вог јед ног на-
ро да, до шло до на гла ше не су бјек ти ви за ци је стој не тач ке при по ви је да ња 
и ус по ста вља ња на гла ше не „бли ско сти“ из ме ђу пи сца и глав ног ју на ка. 
Оту да, у рат ним по гла вљи ма ро ма на, Ди мит ко Мун чић по ста је „по вла-
шће ни“ ју нак, ко ји се на ла зи у не пре ста ном „до слу ху“ са пи сцем, као 
до ку мен та ри стом и фик то ром, као твор цем умјет нич ке сли ке сви је та. Из 
те вр сте на ра тив не по вла шће но сти ра ђа ју се не ке од нај у пе ча тљи ви јих 
стра ни ца ро ма на, као што је дра ма тич но по вла че ње ју на ка, у ре до ви ма 
срп ске вој ске, пре ко сње жних гу ду ра Про кле ти ја, као што је за стра шу ју-
ће про па да ње ју на ка кроз сње жни смет и упа да ње у ву чи ју ја зби ну, гдје 
се су о чио са чо по ром ових из глад ње лих жи во ти ња, као што је тра гич на 
сце на ра ња ва ња глав ног ју на ка од јед ног ал бан ског екс тре ми сте, при ли-
ком пре но ћи шта срп ске вој ске у се лу Бе глик-хан, као што је бом бар до ва-
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ње ита ли јан ске ави ја ци је на срп ску вој ску на при ста ни шту у Ље шу, при-
ли ком укр ца ва ња на фран цу ске ла ђе за пло вид бу пре ма Кр фу, као што 
су опи си мар ша из глад ње ле и одр па не срп ске вој ске ис пред ита ли јан ске 
ама ба са де у Дра чу, са мо да би из ина та, а на кон на ред бе вој во де Сте пе 
Сте па но ви ћа, по ка за ли ухра ње ним и уштир ка ним ита ли јан ским ка ра би-
ње ри ма, да је још уви јек жив сло бо дар ски дух срп ске вој ске, те да га не 
мо гу уни шти ти ни ка кве рат не не да ће и стра да ња. 

Вје што об ли ко ва не и до жи вље не фор ме на ра тив не су бјек тив но сти, 
ко је са мо по твр ђу ју да је би ло осно ва но пи шче во на сто ја ње да рат не го-
ди не до ча ра кроз „го вор“ ју на ко вог ср ца, про на ла зи мо и у при ка зи ва њу 
љу бав них епи зо да глав ног ју на ка, нај при је са дје вој ком Ан ђом, ко ја је са 
ро ди те љи ма у то ку бал кан ских ра то ва би ла до бје жа ла из Кра гу јев ца код 
род би не у Ниш, а за тим се у то ку ње мач ке оку па ци је Кра гу јев ца у то ку 
Пр вог свјет ског ра та би ла уда ла за ње мач ког ље ка ра. Још до жи вље ни је 
и увјер љи ви је љу бав не епи зо де глав ног ју на ка про на ла зи мо у при ка зи ма 
ње го вог упо зна ва ња са мла дом Гр ки њом Ага том у Кр фу, ко ја је ка сни је 
при ли ком про бо ја Со лун ског фрон та би ла по шла за јед но са срп ском вој-
ском са мо да би пра ти ла Ди мит ка, те ко ја је при ли ком ју на ко вог ра ња ва-
ња у то ку хе рој ског про бо ја ли ни је Со лун ског фрон та на ви су Со ко лу, на 
Кај мак ча ла ну, од и гра ла пре суд ну уло гу у ње го вом спа са ва њу и ка сни јем 
ли је че њу у со лун ској бол ни ци. На гла ше ну су бјек тив ност про на ла зи мо 
и у сце на ма тра гич не по ги би је дје вој ке Ага те у ва го ну во за у бли зи ни 
Ско пља, ка да је са љу бље ним, а очи глед но не су ђе ним мла ди ћем, пу то-
ва ла из Со лу на у Ниш, спрем на да се уда за ње га и да се пре се ли и жи ви 
у Ср би ји.

Сло же на ро ма неск на жан ров ска ти по ло ги ја и ра зно вр сна на ра ци ја 
до при ни је ли су и ства ра њу ве о ма нео бич не и за хтјев не ро ма неск не ком-
по зи ци је, та ко да се мо же го во ри ти о укр шта њу два ком по зи ци о на мо де-
ла: сте пе на стог и про спек тив ног об ли ко ва ња ро ма неск не при че (го ди не 
дје тињ ства, рат ни до га ђа ји, по вла че ње срп ске вој ске пре ко Ал ба ни је), са 
па ра лел ним ро ма неск ним скло пом, са укр шта њем про спек тив не и ре тро-
спек тив не на ра ци је (у на из мје нич ном при ка зи ва њу, са јед не стра не, оно га 
што се де ша ва ло ме ђу срп ским вој ни ци ма у Ска дру, а по том на Кр фу, са 
оним што се, са дру ге стра не, од и гра ва ло у оку пи ра ној Ср би ји, у Ни шу 
и Кра гу јев цу, али и у Про ку пљу, при ли ком бу не ко ју је про тив бу гар ске 
оку па тор ске вла сти био по ди гао на Ја стреп цу срп ски на род 1917. го ди не). 
У том сми слу, ве о ма функ ци о нал на на ра тив на уло га оства ру је се пре ко 
упо тре бе фор ме „пи сма“, као из ра зи то су бјек тив не при по ви јед не пер спек-
ти ве, ко ја има, са јед не стра не, функ ци ју уну тра шњег мо но ло га, а са дру ге 
стра не, функ ци ју од ло же ног ди ја ло га из ме ђу глав ног ју на ка и ње му дра-
гих и бли ских љу ди, ко ји су би ли оста ли у оку пи ра ној отаџ би ни. 
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Та кве ра зно вр сне и сло же не жан ров ске, на ра тив не и ком по зи ци о-
не пер спек ти ве, ство ри ле су убје дљи ву и до жи вље ну сли ку умјет нич ког 
сви је та, а тра гич но скон ча ње глав ног ју на ка ро ма на, Ди мит ка Мун чи ћа, 
ко ји је био хе рој со лун ског про бо ја и про ху ја лих ра то ва, ко ји је про шао 
рат ни пут од обич ног вој ни ка, пре ко под на ред ни ка до ка пе та на, ко ји је 
био но си лац рат ног ор де на „Ка ра ђор ђе ве зве зде с ма че ви ма“, а по за вр-
шет ку ра та, те по го то во на кон гу бит ка во ље не и по жр тво ва не дје вој ке, 
за вр ша ва у ал ко хо ли зму, као гу бит ник ко ји ни је имао сна ге да про на ђе 
сво ју срећ ну жи вот ну зви је зду у то ли ко же ље ном и са ња ном ми ру и жи-
во ту у свом род ном гра ду и отаџ би ни (Мак си мо вић 2010: 272-277). 

1.2. У ком по зи ци о ној осно ви ро ма на Насвомепослу, ко ји у под на-
сло ву но си од ред ни цу „ро ман из све ште нич ког жи во та“, на ла зе се дви је 
на ра тив не рав ни ко ји ма су су штин ски од ре ђе на и ти по ло шка свој ства 
дје ла. Пр ва на ра тив на ра ван пред ста вља хро но ло шко ка зи ва ње о раз-
вој ном пу ту глав ног ју на ка дје ла, срп ског пра во слав ног све ште ни ка Ва-
си ли ја Те о фа но ви ћа, од ра ног дје тињ ства, пре ко шко ло ва ња, до би ја ња 
епар хи је и же нид бе, ка сни јег пре да ног бо го слу же ња у епар хи ји Чу ру-
шкој, до тра гич не смр ти у ја ну а ру 1942. го ди не, при ли ком зло чи нач ких 
ра ци ја ко је су оку па то ри, ма ђар ски фа ши сти, по чи ни ли над Ср би ма и 
Је вре ји ма у Но вом Са ду и дру гим на се љи ма дуж чи та ве срп ске Вој во-
ди не. У тој на ра тив ној рав ни ро ман по сје ду је пре по зна тљи ва ти по ло шка 
оби љеж ја ро ма на лич но сти или вас пит ног ро ма на, у ко јем се у сре ди шту 
при по ви је да ња на ла зи пси хо ло шка ка рак те ри за ци ја и раз вој ни жи вот ни 
пут глав ног ју на ка. У дру гој на ра тив ној рав ни до ла зи до из ра жа ја по сту-
пак асо ци ја тив них ам пли фи ка ци ја и об ли ко ва ња чи та вог ни за ди гре си ја 
у ко ји ма се рас пра вља о со ци јал ном ста ту су срп ских пра во слав них све-
ште ни ка, у ко ји ма се из ла жу по ле мич ке иде је о по тре би про мје на кру тих 
ка нон ских рје ше ња о за бра ни по ко јој све ште ни ци ни су има ли пра во да 
скло пе дру ги брак чак ни он да ка да би тра гич но или усљед бо ле сти оста-
ја ли без брач них са пут ни ца и ка да су број ну њи хо ву ма ло љет њу дје цу 
оста вља ли без пра ве по ро дич не ње ге и бри ге. У тој на ра тив ној рав ни ко-
ја је ком пле мен тар на са број ним по ле мич ким члан ци ма Си ме Жи ки ћа и 
Ва си ли ја Те о фа но ви ћа об ја вљи ва ним у ВесникусрпскецрквеиСрпском
Сиону, каои не ким дру гим цр кве ним ли сто ви ма у пе ри о ду из ме ђу два 
свјет ска ра та, дје ло по при ма ти по ло шка свој ства ро ма на есе ја или ро ма-
на рас пра ве.

У тој пр вој и до ма ни нат ној на ра тив ној рав ни, у ко јој се у сре ди шту 
па жње на ла зи об ли ко ва ње жи вот ног пу та и жи вот них стра да ња глав ног ју-
на ка дје ла, ина че ствар не лич но сти и пи шче вог са вре ме ни ка, при ја те ља и 
исто ми шље ни ка у бор би за оства ре ње но вих со ци јал них и ка нон ских пра-
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ва срп ских пра во слав них све ште ни ка, до ла зи до сна жног укр шта ња ауто-
би о граф ских ко но та ци ја из ствар ног пи шче вог жи во та са би о граф ским 
по је ди но сти ма из ствар ног жи во та Ва си ли ја Те о фа но ви ћа, ко ји је за и ста 
био све ште ник у Чу ру гу ду же од пе де сет го ди на (1889-1941), све до пен-
зи о ни са ња, а по том и до смр ти 1945. го ди не. Остао је упам ћен по то ме што 
је на ње гов пред лог са зи дан ико но стас цр кве Све тог ваз не се ња го спод њег 
у Чу ру гу и што је тај ико но стас осли као чу ве ни сли кар Ђор ђе Кр стић. 
То је мо гу ће пре по зна ти на осно ву упо ре ђи ва ња по је ди них ро ма неск них 
епи зо да са ру ко пи сом Жи ки ће вих за са да нео бја вље них ме мо а ра, као и са 
по ле мич ким цр кве ним рас пра ва и члан ци ма пу бли ко ва ним у по је ди ним 
та да шњим ча со пи си ма и ли сто ви ма. У тој рав ни Жи кић са мно го успје ха 
при ка зу је не са мо жи вот ни пут глав ног ју на ка, већ и дру штве ни ам би јент и 
окол но сти у ко ји ма се че сто мо рао да сна ла зи насвомепослу овај пре да ни 
све ште ник, та ко да ро ма неск ни текст по сје ду је и зна чај на ти по ло шка свој-
ства со ци јал ног ро ма на, на осно ву ко јих је мо гу ће ве о ма пре ци зно ре кон-
стру и са ти при ват ни и јав ни жи вот у срп ском дру штву из ме ђу два свјет ска 
ра та. Са тре ће стра не, по себ но у за вр шним по гла вљи ма дје ла, у тој пр вој 
и до ми нант ној на ра тив ној рав ни до ла зе до из ра жа ја и ти по ло шка свој ства 
исто риј ског ро ма на, по го то во он да ка да су са до ста па жње при ка за не окол-
но сти на ста ле на кон смр ти кра ља Алек сан дра Ка ра ђор ђе ви ћа у атен та ту у 
Мар се ју 1934. го ди не, за тим кон кор дат ска кри за (1935-37), те по че так Дру-
гог свјет ског ра та у Кра ље ви ни Ју го сла ви ји и по го то во тра гич ни жи вот 
Ср ба у оку пи ра ној Вој во ди ни у то ку тог ра та. По себ ну тра гич ку кул ми на-
ци ју тај на ра тив ни ро ма неск ни план до би ја у по гро ми ма Ср ба и Је вре ја у 
већ по ме ну тим ра ци ја ма ма ђар ских фа ши ста у то ку ја ну а ра 1942. го ди не. 

Раз вој ни пут глав ног ју на ка Ва си ли ја Те о фа но ви ћа об ли ко ван је кроз 
три до ми нант не жи вот не фа зе: ра но дје тињ ство, шко ло ва ње, све ште нич ки 
по зив. Ју на ко во ра но дје тињ ство оби ље же но је тра гич ним жи вот ним окол-
но сти ма, усло вље ним мрач ном фи гу ром на стра ног оца, пи ја ни це и коц ка ра, 
ко ји се на сил нич ки од но сио пре ма су пру зи и си ну, те ко ји на кра ју упро па-
шта ва сву имо ви ну, за па да у тр го вач ке ду го ве, а за тим из вр ша ва са мо у би-
ство. Ка сни је го ди не ра ног дје тињ ства и од ра ста ња у зна ку су дви је до ма ни-
нат не лич но сти, мај ке ко ја је у пот пу но сти би ла по све ће на сво ме си ну, као и 
дје да, по па Јо ва на из Ђур ђе ва, у чи ју су се ку ћу до се ли ли на кон по ро дич не 
тра ге ди је. На ро чи то је фи гу ра дје да за штит ни ка до ми нант на у пси хо ло шком 
про фи ли са њу дје ча ко ве ра не лич но сти и у пот пу но сти му за мје њу је фи гу ру 
из гу бље ног оца. Дјед се бри не о дје ча ко вог основ ном шко ло ва њу, а за тим га 
ша ље у но во сад ску гим на зи ју, те по сли је за вр ше не гим на зи је у Кар ло вач ку 
бо го сло ви ју. Ма да је дру га до ми нант на жи вот на фа за, раз до бље шко ло ва ња, 
са свим у зна ку ју на ко вих успје ха и пот пу не сре ће и за до вољ ства, на кра ју ће 
би ти оби ље же но јед ном не су гла си цом са дје дом, ко ји ни је био спре ман да 
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по др жи ис кре ну уну ко ву ам би ци ју и фи нан си ра ње гов од ла зак на уни вер зи-
тет у Беч да та мо сту ди ра ма те ма ти ку и по ста не про фе сор. Дје до ва же ља да 
унук на ста ви по ро дич ну све ште нич ку тра ди ци ју и упу ти се на бо го слов ско 
шко ло ва ње у Срем ским Кар лов ци ма, на кра ју се оства ру је, на кон чи та вог 
ни за ју на ко вих не у спје шних по ку ша ја да обез би је ди сти пен ди ју за сту ди-
ра ње у ино стран ству. Ти ме се де фи ни тив но од ре ђу је жи вот ни пут глав ног 
ју на ка. 

При ка зи ва ње све ште нич ких го ди на Ва си ли ја Те о фа но ви ћа пред ста-
вља нај о бим ни ји дио ро ма неск ног ка зи ва ња, а у зна ку је жи вот них успо на и 
па до ва, ко ји су не ми нов ни у сва чи јем жи во ту, али су у жи во ту глав ног ју на ка 
овог ро ма на по вре ме но по при ма ли ве о ма дра ма тич не об ли ке и тра гич на ис-
ку ства. Оства ре ње жи вот них иде а ла нај и зра зи ти је је у број ним све ште нич-
ким ус пје си ма мла дог и ам би ци о зног све ште ни ка од мах на кон што је до био 
епар хи ју у Чу ру гу. Огле да ло се то у пре да ном бо го слу же њу, у про свје ти-
тељ ском дје ло ва њу и пот пу ној окре ну то сти пре ма сво јим епар хи ја ни ма, а 
вр ху нац тог дје ло ва ња пред ста вља пред во ђе ње ак ци је за уре ђи ва ње ста ре 
и ври јед не чу ру шке цр кве, за из ра ду ње ног ври јед ног ико но ста са и слич-
но. При ли ком на ра тив ног об ли ко ва ња тре ће жи вот не фа зе глав ног ју на ка, 
ње го вих све ште нич ких го ди на у Чу ру гу и по ро дич ног жи во та са мла дом 
по па ди јом Ра ди цом, та ко ђе све ште нич ком кћер ком, Си ма Жи кић зна чај но 
усло жња ва ро ма неск но при по ви је да ње, та ко да је до ми нант на про спек тив-
на на ра ци ја про же та и број ним ре тро спек тив ним епи зо да ма, а при по ви је-
да ње се гра на у ви ше па ра лел них при ча, ме ђу ко ји ма је сва ка ко умјет нич ки 
нај за о кру же ни је ка зи ва ње ко је се од но си на жи вот ну пред и сто ри ју бу ду ће 
ју на ко ве су пру ге, кћер ке но во сад ског све ште ни ка Ми ха и ла, ко ја је обра зо-
ва ње на Ви шој де во јач кој шко ли у Бе о гра ду пре ки ну ла на кон дру ге го ди не 
због оче ве бо ле сти. Та ро ма неск на ди гре си ја ве о ма је ва жна и за мо ти ва ци ју 
ка сни јих брач них од но са Ва си ли ја и Ра ди це, јер из не над ни пре кид дје вој ки-
ног шко ло ва ња, а по том и бр за уда ја за мла дог кли ри ка Ва си ли ја, пре ки ну ла 
је ње ну ве ли ку љу бав са мла ди ћем Не на дом, сту ден том тех ни ке у Бе о гра ду. 
Тај љу бав ни за плет у ро ма ну мо ти ви сан је и број ним пре пле ти ма суд би на, 
пре по зна ва њи ма и тра гич ним ис ку стви ма и зна чај но до при но си при бли жа-
ва њу овог дје ла сен ти мен тал но-љу бав ним по ви је сти ма епо хе ро ман ти зма. 
То се на ро чи то огле да у чи ње ни ци да је глав ни про во да џи ја за уда ју Ра ди це 
за Ва си ли ја био чу ру шки учи тељ Об рад, ро ђе ни Не на дов брат, ко ји на рав но 
ни је знао за бра то ву љу бав са овом дје вој ком. Чи та вом за пле ту до дат ну мо-
рал ну ди мен зи ју да је и мо ме нат ка сног пре по зна ва ња, јер ће се ис по ста ви ти 
да је Ва си ли је као гим на зи ја лац у Но вом Са ду ста но вао баш у Не на до вој и 
Об ра до вој ку ћи, те да су му они у јед ном раз до бљу шко ло ва ња би ли ве о ма 
бли ски дру го ви. Ро ма неск но пре пли та ње жи вот них суд би на и нео че ки ва ни 
су сре ти и пре по зна ва ња ју на ка при сут ни су и у не ким ка сни јим епи зо да ма, 
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као што је она из Ва си них удо вич ких да на ка да се упо знао са мла дом удо-
ви цом Сла ви цом (Слав ком) Ма ној ло вић. Ис по ста ви ће се да су се по зна ва ли 
још од ра них мла да лач ких да на, ка да је Ва са као но во сад ски гим на зи ја лац 
био под ста нар у Ку ћи Слав ки них ро ди те ља. По себ но сти тог су сре та до при-
но си и чи ње ни ца да је Слав ка у пр вом бра ку би ла уда та за Ва си ног школ ског 
дру га Цве ју из Ђур ђе ва и да је с њим из ро ди ла два си на. 

Мо гло би се ре ћи да је ју на ко ва по ро дич на и брач на иди ла тра ја ла 
све док је би ла жи ва ње го ва мај ка, ан ђео за штит ник сво га си на је дин ца и 
ње го ве по ро ди це, а од мах на кон ње не из не над не бо ле сти и смр ти, до ла-
зи до пот пу ног на ру ша ва ња брач не иди ле. У ро ма ну је то при ка за но кроз 
мо тив пре љу бе ко ји је по чи ни ла по па ди ја Ра ди ца, на кон по нов ног су сре та 
са Не на дом и на кон рас плам са ва ња њи хо ве ста ре љу ба ви, а за вр ша ва се 
труд но ћом и смр ћу на по ро ђа ју ове мла де же не, чи ме је на тра ги чан на чин 
пла ти ла сво је гри је хе. Ме ђу тим, упра во та да за по чи ње пот пу на по ро дич-
на кал ва ри ја све ште ни ка, ко ји иако је био са мо хра ни отац дво је не моћ не 
дје це, ни је пре ма цр кев ним ка но ни ма имао пра во на скла па ње но вог бра-
ка. Упра во у том ди је лу ро ма на, у ко јем до ла зи до из ра жа ја све ште нич ка 
бор ба да са чу ва дје цу и да их из ве де на пут, ро ма неск на на ра ци ја се раз-
ви ја у два прав ца. Пре ма об ли ко ва њу чи та вог ни за не у спје шних по ку ша ја 
да про на ђе по у зда ну же ну ко ја би му се ста ра ла о ку ћи и дје ци, вр ху нац 
пред ста вља тра ги ко мич но ис ку ство са бе о град ском „вас пи та чи цом“ Еле-
о но ром Вест, ко ју је про на шао пре ко но вин ског огла са. По сли је чи та вог 
ни за ру жних ис ку ста ва, све ште ник про на ла зи мла ду удо ви цу Сла ви цу Ма-
ној ло вић, ко ја ће се до се ли ти у ње го ву ку ћу са сво ја два ма ло љет на си на и 
до стој но се бри ну ти о све ште ни ко вој дје ци и чи та вом до ма ћин ству. 

Ин те ре сант но је на по ме ну ти да је и овај су срет ро ма неск но об ли ко ван 
кроз мо тив пре по зна ва ња, јер ће се ис по ста ви ти да су се по зна ва ли још од 
гим на зиј ских да на, ка да је Ва са био под ста нар у ку ћи ње них ро ди те ља. Ме-
ђу тим, упра во Слав кин до ла зак у ку ћу Ва си ли ја Те о фа но ви ћа отва ра чи та ву 
бу ји цу етич ких про бле ма и ис ку ше ња за овог ју на ка, јер је са јед не стра-
не имао мо рал ну ду жност да обез би је ди нор ма лан за кон ски ста тус и очу ва 
дру штве ни углед сво је но ве жи вот не са пут ни це, а са дру ге стра не био је 
из ло жен при ти сци ма и оп ту жба ма цр кве них вла сти, због че га је ишао и на 
ауди јен ци ју код вла ди ке, да се по на ша не ка нон ски и да је оба ве зан да уда љи 
не за ко ни ту су пру гу из ку ће. Све то мо ти ви ше и тај дру ги пра вац ро ма неск не 
на ра ци је, ко ји је за сно ван на по ле мич ким рас пра ва ма и есе ји стич ком по-
ступ ку, а у ко јем глав ни ју нак по ку ша ва да оправ да сво је по ступ ке и у ко јем 
по кре ће чи та ву ак ци ју но во о сно ва ног све ште нич ког удру же ња ко је се бо-
ри ло за сво ја со ци јал на пра ва, као што је пра во на пен зи ју, те на по ро дич на 
пра ва, и то при је све га пра во на за кон ско скла па ње дру гог бра ка у слу ча је ви-
ма кад би до шло да пре ра не и тра гич не смр ти све ште ни ко ве су пру ге.
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По себ ну ди мен зи ју ро ма неск ног ка зи ва ња пред ста вља ју епи зо де за-
сно ва не на сно ви дов ној фан та сти ци, у ко ји ма се на по се бан на чин мо ти-
ви шу не ке тра гич не или не из вје сне и муч не жи вот не епи зо де. На ра тив на 
фан та сти ка об ли ко ва на је кроз три ју на ко ва сно ви дов на су сре та са „цр ним 
ка лу ђе ром“, ко ји му сва ки пут ну ди да ис пи је по гу тљај не ка кве цр не и гор-
ке теч но сти („те шке и опо ре по уку су“). Сва ки од тих су сре та на го вје шта-
ва тра гич не жи вот не до га ђа је, а цр ни ка лу ђер из ра ста у сим бол тра гич не 
жи вот не суд би не. Пр ви су срет од и гра ва се као не по сред на на ја ва ско ре 
смр ти ју на ко ве мај ке, за ко ју је био сна жно ве зан и ко ја је би ла за штит-
ник ње го вог до ма и по ро ди це. Дру ги су срет са цр ним ка лу ђе ром и ис пи ја-
ње дру гог гу тља ја отро ва из ча ше жи во та од ви ја се не по сред но пред смрт 
мла де су пру ге. Том дру гом су сре ту прет хо ди ла је још јед на сно ви дов на ви-
зи ја, у ко јој се ју на ку ја вља сли ка зми је ко ја си па отров у ча шу пи ћа ње го ве 
мла де же не, чи ме је до дат но мо ти ви са на ју на ко ва брач на не сре ћа, гри јех 
пре љу бе ко ји је по чи ни ла ње го ва мла да же на, а за тим и ско ра ње на смрт 
на по ро ђа ју. Тре ћи су срет са цр ним ка лу ђе ром, ко ји му ну ди да срк не по-
сљед њи гу тљај отро ва из ча ше жи во та, од и гра ва се у ја ну а ру 1942. го ди не, 
не по сред но на ја вљу ју ћи ју на ко ву смрт у бо жић ним ра ци ја ма ма ђар ских 
фа ши ста и бе сти јал ним по гу бље њи ма број них срп ских ци ви ла.

У за вр шним епи зо да ма ро ма неск ног об ли ко ва ња жи вот ног пу та 
глав ног ју на ка тра гич ка ди мен зи ја по при ма за стра шу ју ћа оби љеж ја, а 
на кон смр ти Ва си ног си на Ба те и са ме Ва си не по ги би је, убр зо ће усли је-
ди ти и не на да на осве та. По што се из бе зу мље ни крв ник усмје рио на по-
тје ру за Слав ком да би и њу убио у све ште нич ком по ро дич ном до му, ова 
хра бра же на га из за сје де, по што се пи јан са плео пре ко пра га и уле тио у 
ку хи њу, уби ја удар цем сје ки ре. 

У за вр шним сег мен ти ма при по ви је да ња, на кон вре мен ске дис тан-
це од не ко ли ко го ди на, упо зна је мо се са епи ло гом ро ма неск не суд би не 
Ва си ли ја Те о фа но ви ћа. По крај спо ме ни ка ко ји су по сли је окон ча ња ра-
та на оба ли Ти се осло бо ди о ци по ди гли жр тва ма фа ши стич ких зло чи на, 
при ка за на је сли ка ста ри це Слав ке и дво ји це ње них си но ва Ми ла на и 
Ива на ко ји су до шли да за па ле сви је ћу за по кој ду ше сво га не ви но стра-
да лог до бро тво ра и ње го вог си на. Ти ме је сим бо лич ки за о кру же на основ-
на иде ја ро ма на да упр кос тра гич ким ис ку ше њи ма и жи вот ним пат ња ма 
и стра да њи ма, ко ји су вјер ни пра ти о ци број них суд би на, чо вјек ни ка да 
не сми је за бо ра ви ти да је до шао на сви јет да би чи нио до бра дје ла и да 
ће са мо по њи ма би ти упам ћен код по то ма ка.

2.0. Ро ма ни Говорсрца и Насвомепослу про то је ре ја Си ме Жи ки ћа 
углав ном пред ста вља ју тра ди ци о нал ни стил ски из раз сво га вре ме на из пр-
ве по ло ви не 20. ви је ка. На пи са ни су из ра зи тим ре а ли стич ко-ми ме тич ким 
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по ступ ком, са па жљи вом узроч но-по сље дич ном мо ти ва ци јом при ка за них 
до га ђа ја и пси хо ло шком ка рак те ри за ци јом по сту па ка ју на ка. Сва ка ко да то 
ни су дје ла ко ја ула зе у вр хун ска до стиг ну ћа срп ске књи жев но сти ме ђу рат-
ног раз до бља, али упот пу њу ју ре ги о нал ну сли ку књи жев но сти, на пра ви 
на чин пред ста вља ју за бо ра вље ну лич ност сво га твор ца, те обо га ћу ју на ша 
са зна ња о кул тур ном и ду хов ном жи во ту у на ве де ном вре ме ну и про сто ру. 
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Summary

The paper analyzes two novels (Govor srca, Na svome poslu) from the 
written heritage of Archbishop Sima Zikic (1878-1964). The period of writing and 
editing these two manuscripts (the period between the two World Wars and the 
years after the Second World War) is mentioned, followed by their thematic and 
artistic interpretation. A special attention in the paper is given to its genre typology, 
novelistic composition, dominant artistic procedures, hero characterization, 
blending of biographical facts and real life and history events with the functional 
narration and elements of narrative fiction. In the last part of the research, the 
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